Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
06.181.1342.2592.339039.0101 Estadual
Contratado: Locavel Serviços Ltda
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel nº 156 - Umarizal Belém/Pa
Telefone: (91) 3204-7100
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 846745

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 830/2015- DGPC/OD/DRF DE  24
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015266304, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar
INFRAESTRUTURA DE REDE DE
COMPUTADORES, no período de 30/06/ a 02/07/2015;
1.ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
2.ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT: 55590316
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 2 e
1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de
R$  675,00  ( SEISCENTOS
E SETENTA E CINCO REAIS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 846682

PORTARIA Nº 841/2015- DGPC/OD/DRF DE  26
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/199446, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SÃO FÉLIX
DO XINGU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11 a 12/05/2015;
1.IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT: 5913967
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 846684

PORTARIA Nº 842/2015- DGPC/OD/DRF DE  26
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/266689, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CAPANEMA ao município de
SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25/06/2015;
1.DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT:
5856825
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 846688
PORTARIA Nº 843/2015- DGPC/OD/DRF DE  26

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015159368, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL - OPER
TUCUNARÉ, no período de 16 a 17/04/2015;

1.IPC - EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 5865905
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 846691

PORTARIA Nº 844/2015- DGPC/OD/DRF DE  26
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/241802, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CORPUS CHRISTI, no período de 04 a 08/06/2015;
1.IPC - THAIANA SIMOES SANTOS - MAT: 54193086
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 (
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 846693

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 163/15 DE 30 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de
30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo MARCELO MORAES,
mat. 54185853/ 1, do cargo comissionado de Gerente Regional
de Criminalística em Marabá - GEP. DAS. 011.3.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogando as demais disposições em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 DE
JUNHO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 847016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  313/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  12/06/2015  a  19/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  046/ 2015
OBJETIVO: Auxiliar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Raimundo Nonato Lima de Sousa
MATRÍCULA: 57223113/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  13/02/2015  a  20/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  181/ 2015
OBJETIVO: Exumação.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Claudio Junior Carvalho
MATRÍCULA: 57223775/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;

SERVIDOR: Paulo Ewerton Lima Teixeira
MATRÍCULA: 57233317/1/ Médico Legista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  XINGUARÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  10/04/2015  a
13/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 846592

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  1768/2015-DG/PROJUR      BELÉM, 30 DE
MARÇO  DE  2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a atribuição de expedir atos administrativos
de caráter normativo sobre assuntos de sua competência, nos
termos do art.57, IV, do Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar as atividades de
competência legal da Procuradoria Jurídica do Detran/Pa:
R  E  S  O  L  V  E:
I - Homologar a integralidade dos Pareceres nº 687/2015,
688/2015, 689/2015, 690/2015, 691/2015, 692/2015,
693/2015-CC/PROJUR e lhes conferir caráter normativo, com
as soluções ali sugeridas obrigatoriamente estendidas às
demandas de comunicação de venda de veículos nos termos
do art. 134 CTB; isenções de pagamento de taxas de 2ª via
de documentos estaduais, a teor da Lei nº 6.374/2001 e Lei
Complementar nº 022/1994; isenções de taxas com base na
Lei nº 5.055/1982 e suas alterações; regravação de chassi de
veículos, amparado na Resolução nº 282/2008-CONTRAN; baixa
de veículos leiloados considerados sucata, conforme Resolução
nº 331/2009-CONTRAN; indisponibilidade de bens prevista na
Lei Federal nº 9.656/1998; alteração de dados de condutores
e proprietários de veículos, em decorrência de modifi cação de
estado civil e /ou por erro de grafi a em sistema de informação que
se ajustarem às exatas hipóteses nele previstas, dispensando-se
novo parecer jurídico;
II - Determinar à Diretoria de Habilitação de Condutores e
Registro de Veículos - DHCRV - que adote as providências
necessárias à implementação das medidas administrativas
consignadas nas citadas peças opinativas, devendo encaminhar à
análise da Procuradoria Jurídica somente os casos que reclamem
questionamentos, dúvidas ou necessidades de interpretação da
Lei.
III- Esta Portaria entrará em vigor 15 dias após a data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 846463

PORTARIA Nº. 09/2015-DGD/PAD
 BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015,
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará -
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos
autos dos Processos Administrativos nº 2010/128175, que
informam a ocorrência de supostas irregularidades na realização
de vistoria no âmbito da Ciretran de Ananindeua.
CONSIDERANDO o Parecer n° 113/2011-CORREGEDORIA
GERAL, que propugnou pela necessidade de instauração Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de responsabilidades.
R  E  S  O  L  V  E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face dos
servidores M..J.A.S, matrícula 57199235/2 e L.P.F., matrícula
57189535/1, com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela
prática, em tese, das irregularidades constantes dos processos
administrativos em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA,
Analista de Administração de Finanças, matrícula n° 57195938/1,